QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 189/2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng

Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận

QUỐC HỘI

 Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

 Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của

Quốc hội về Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV;

Sau khi xem xét Tờ trình số 74/TTr-CP ngày 08 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ, Báo cáo số 3247/BC-UBKHCNMT15 ngày 13 tháng 02 năm 2025

của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội thẩm tra Tờ

trình của Chính phủ về các cơ chế, chính sách đặc thù đầu tư xây dựng nhà máy

điện hạt nhân Ninh Thuận và ý kiến các vị đại biểu Quốc hội;

 QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định một số cơ chế, chính sách đặc biệt để đầu tư xây

dựng Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận, gồm nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận

1, nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 2 và các dự án thành phần (sau đây gọi là

Dự án) và một số cơ chế, chính sách đặc biệt áp dụng cho tỉnh Ninh Thuận để

thực hiện Dự án.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan nhà nước, tỉnh Ninh Thuận;

2. Chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án;

3. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Các cơ chế, chính sách đặc biệt

Dự án được áp dụng các cơ chế, chính sách đặc biệt sau đây:

1. Triển khai đồng thời việc đàm phán với đối tác đã ký kết điều ước quốc

tế hoặc với các đối tác khác để ký kết điều ước quốc tế về hợp tác xây dựng, cấp

tín dụng cho thực hiện Dự án, song song với quá trình điều chỉnh chủ trương đầu

tư và phê duyệt dự án đầu tư.

2

2. Lựa chọn nhà đầu tư và nhà thầu

a) Thủ tướng Chính phủ giao chủ đầu tư thực hiện các dự án;

b) Áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy trình rút gọn đối với gói thầu

chìa khóa trao tay xây dựng nhà máy chính với nhà thầu trong điều ước quốc tế.

Phạm vi công việc của hợp đồng chìa khóa trao tay bao gồm các công việc theo

quy định của pháp luật về xây dựng và các công việc lập hồ sơ phê duyệt địa

điểm, mua bảo hiểm cho toàn bộ phạm vi thực hiện của hợp đồng (được phép

mua bảo hiểm của doanh nghiệp bảo hiểm nước ngoài không có chi nhánh được

cấp giấy phép thành lập và hoạt động tại Việt Nam), cung cấp nhiên liệu hạt

nhân, vận hành, bảo dưỡng nhà máy trong thời gian 05 năm kể từ ngày dự án

nghiệm thu đưa vào sử dụng;

c) Áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy trình rút gọn đối với các gói

thầu tư vấn quan trọng trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư và thực hiện dự án, bao

gồm: lập, thẩm tra báo cáo nghiên cứu tiền khả thi; tư vấn trợ giúp chủ đầu tư

đàm phán, ký kết, quản lý thực hiện hợp đồng chìa khóa trao tay; thẩm tra hồ sơ

phê duyệt địa điểm; thẩm tra báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công

trình,  thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, các báo cáo chuyên ngành theo

quy định của pháp luật có liên quan; tư vấn quản lý dự án và giám sát thi công;

d) Áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy trình rút gọn để thẩm định

công nghệ, an toàn, an ninh, kiểm tra pháp quy hạt nhân trong các giai đoạn đầu

tư xây dựng Dự án trên cơ sở sử dụng hiệu quả các chuyên gia, tổ chức trong

nước và quốc tế;

đ) Trình tự, thủ tục chỉ định thầu theo quy trình rút gọn được thực hiện

theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

3. Trình tự thực hiện

a) Thực hiện song song với quá trình đàm phán điều ước quốc tế và đàm

phán hợp đồng chìa khóa trao tay, bao gồm:

i) Lập, thẩm tra báo cáo nghiên cứu tiền khả thi;

ii) Khảo sát, rà soát, cập nhật, hoàn thiện hồ sơ phê duyệt địa điểm, hồ sơ

lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công trình và các báo cáo

chuyên ngành theo quy định của pháp luật có liên quan;

b) Thực hiện các công việc trước khi quyết định đầu tư xây dựng Dự án,

bao gồm:

i) Khảo sát, lập, thẩm tra, thẩm định thiết kế kỹ thuật công trình và các

báo cáo chuyên ngành theo quy định của pháp luật có liên quan;

ii) Rà phá bom mìn, vật nổ, xử lý chất độc hóa học;

iii) Thực hiện hạng mục đào đắp san nền trong khu vực nhà máy chính

bao gồm: khảo sát, lập, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công

theo hình thức thiết kế một bước và dự toán xây dựng công trình; lựa chọn nhà

thầu, triển khai thi công xây dựng. Chủ đầu tư thẩm định, phê duyệt thiết kế bản

3

vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình;

iv) Xây dựng hạ tầng điện thi công, nước thi công và khu nhà quản lý điều

hành của chủ đầu tư tại công trường; hệ thống quan trắc, đo đạc, thông tin liên

lạc và đường giao thông kết nối vào nhà máy.

4. Áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy phạm và hướng dẫn kỹ thuật

do đối tác thực hiện đề xuất áp dụng cho Dự án và phải bảo đảm nội dung áp

dụng phù hợp với điều kiện Việt Nam, không thấp hơn quy chuẩn, tiêu chuẩn

của Việt Nam (nếu có) và phù hợp với tiêu chuẩn về an toàn và hướng dẫn về an

ninh của Cơ quan Năng lượng nguyên tử quốc tế (IAEA).

5. Thủ tướng Chính phủ quyết định việc cho phép áp dụng các định mức,

đơn giá trên cơ sở đàm phán với đối tác thực hiện Dự án.

6. Chủ đầu tư không phải thực hiện thủ tục trình cơ quan đại diện chủ sở

hữu nhà nước để thông qua, phê duyệt nội dung liên quan đến dự án đầu tư,

phương án huy động vốn, thế chấp tài sản để vay vốn theo quy định của Luật

Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh

nghiệp.

7. Phương án tài chính và thu xếp vốn

a) Đàm phán với Chính phủ các đối tác thực hiện để thu xếp vốn cho Dự

án theo nhu cầu vốn của Dự án và theo cam kết của nhà tài trợ nước ngoài; được

phép áp dụng quy định của nhà tài trợ nước ngoài trong trường hợp pháp luật

Việt Nam chưa có quy định hoặc đã có quy định nhưng khác với quy định của

nhà tài trợ nước ngoài; chủ đầu tư được vay và đủ điều kiện vay lại theo phương

thức cơ quan cho vay lại không chịu rủi ro tín dụng, không phải thực hiện thủ

tục lập đề xuất chương trình, dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước

ngoài. Trong quá trình thực hiện Dự án, Thủ tướng Chính phủ được quyết định

sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách trung ương và các nguồn vốn

hợp pháp khác cho Dự án trong trường hợp đàm phán hiệp định vay không

thành công hoặc quy mô khoản vay không đủ;

b) Chủ đầu tư được phép thu xếp vốn đối ứng từ nguồn vốn vay, vốn trái

phiếu doanh nghiệp, vốn vay lại trái phiếu Chính phủ, trái phiếu công trình do

Chính phủ phát hành, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh với các điều kiện vay

lại theo điều kiện vay của khoản phát hành trái phiếu, khả năng trả nợ của Dự án

và theo quy định của Luật Quản lý nợ công;

c) Các ngân hàng thương mại trong nước được miễn áp dụng quy định về

tổng mức dư nợ cấp tín dụng đối với chủ đầu tư, chủ đầu tư và người có liên

quan tại khoản 1 Điều 136 Luật Các tổ chức tín dụng để cho vay vượt giới hạn

thực hiện phần vốn đối ứng; khoản vay này không tính vào tổng mức dư nợ cấp

tín dụng của các ngân hàng đối với chủ đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều

136 Luật Các tổ chức tín dụng để không ảnh hưởng đến việc thu xếp vốn cho

các công trình, dự án khác của chủ đầu tư;

4

d) Không tính số dư nợ vay, nợ trái phiếu liên quan đến Dự án (bao gồm

giai đoạn đầu tư xây dựng và giai đoạn vận hành) khi tính toán hệ số nợ phải trả

trên vốn chủ sở hữu của chủ đầu tư để không ảnh hưởng đến việc thu xếp vốn

cho các công trình, dự án đầu tư khác của chủ đầu tư;

đ) Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương tăng vốn điều lệ của chủ

đầu tư từ nguồn đánh giá lại tài sản đã hết khấu hao của các nhà máy điện BOT

đã nhận bàn giao và các nhà máy thủy điện đa mục tiêu để thực hiện Dự án với

mức vốn bổ sung tương đương với mức vốn của dự án quan trọng quốc gia;

e) Cơ quan có thẩm quyền, cơ quan được ủy quyền cho vay lại không phải

thực hiện thủ tục thẩm định điều kiện được vay lại của chủ đầu tư khi cho vay

lại vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài theo quy định tại khoản 3 Điều 36 Luật

Quản lý nợ công;

g) Cho phép miễn bảo đảm thực hiện dự án đầu tư theo quy định của Luật

Đầu tư.

8. Không phải thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác nhưng phải bảo đảm nguyên tắc hạn chế tối đa

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định của Luật Lâm

nghiệp, đặc biệt là rừng tự nhiên.

9. Tỉnh Ninh Thuận

a) Hằng năm, ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách

tỉnh 70% số tăng thu từ triển khai Dự án nhưng không vượt quá tổng số tăng thu

ngân sách trung ương trên địa bàn so với thực hiện thu năm trước và ngân sách

trung ương không hụt thu;

b) Được vay lại vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài với tổng mức dư

nợ vay không vượt quá 90% số thu ngân sách tỉnh được hưởng theo phân cấp.

Tổng mức vay và bội chi ngân sách tỉnh hằng năm do Quốc hội quyết định theo

quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

c) Phân bổ thêm 40% số chi tính theo định mức dân số khi xây dựng định

mức chi thường xuyên ngân sách nhà nước;

d) Người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền được quyết định áp dụng chỉ

định thầu đối với các gói thầu tư vấn, phi tư vấn, mua sắm, xây lắp thực hiện

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện Dự án. Trình tự, thủ tục chỉ

định thầu thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu;

đ) Cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường

nằm trong hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ Dự án:

- Được cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường mà không phải đấu giá quyền khai thác khoáng sản; đối với các mỏ vật

liệu xây dựng thông thường đã được đưa vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản được điều chỉnh, đưa ra khỏi kế hoạch đấu giá để cấp giấy phép khai

thác mà không phải đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

5

- Đối với các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (trừ cát,

sỏi lòng sông) đã cấp phép khai thác, đang hoạt động, còn thời hạn khai thác,

được nâng công suất khai thác không quá 50% công suất ghi trong giấy phép

khai thác khoáng sản (không tăng trữ lượng đã cấp phép) mà không phải thực

hiện thủ tục trình cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền quyết định hoặc chấp

thuận chủ trương dự án đầu tư điều chỉnh, thẩm định và phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường, đăng ký

môi trường nhưng phải đảm bảo yêu cầu về an toàn lao động, bảo vệ môi trường

trong khai thác. Sau khi đã cung cấp đủ nguồn vật liệu cho thi công Dự án thì

các doanh nghiệp được cấp phép tiếp tục khai thác với công suất ghi trong Giấy

phép khai thác đã cấp trước đó;

- Đối với khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, trường hợp phải

cấp phép khai thác mỏ mới để đáp ứng nhu cầu cho Dự án thì được áp dụng cơ

chế đặc thù cấp phép tương tự việc khai thác khoáng sản nhóm IV (quy định tại

điểm a khoản 2 Điều 72 và điểm c, d khoản 2 Điều 73 Luật Địa chất và khoáng

sản);

e) Cho phép nguồn thu từ giao dịch tín chỉ các-bon là nguồn thu ngân sách

tỉnh được hưởng 100%; các khoản thu này không dùng để xác định tỷ lệ phần

trăm (%) đối với các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách

tỉnh;

g) Được áp dụng chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất

để thực hiện Dự án ở mức cao nhất theo quy định nhân (x) với 1,5 lần;

h) Được áp dụng chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước

thu hồi đất để thực hiện Dự án đối với người đang sử dụng đất chưa có Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất mà đủ điều

kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với

đất như đối với người sử dụng đất đã có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất;

i) Được phép triển khai đồng thời công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

song song với việc điều chỉnh dự án đầu tư dự án di dân, tái định cư của Dự án.

10. Không phải thực hiện thủ tục điều chỉnh khu vực dự trữ khoáng sản

quốc gia và thời gian dự trữ khoáng sản quốc gia, khu vực quy hoạch thăm dò,

khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản đã được cấp có thẩm quyền

phê duyệt, ban hành trong trường hợp diện tích thực hiện Dự án chồng lấn lên

khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia, khu vực quy hoạch thăm dò, khai thác, chế

biến và sử dụng các loại khoáng sản.

11. Trong giai đoạn chuẩn bị Dự án, thực hiện Dự án, trường hợp phát

sinh chồng lấn quy hoạch thuộc thẩm quyền quyết định của Quốc hội, việc triển

khai Dự án được thực hiện theo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia và được

cập nhật, bảo đảm tính đồng bộ trong các quy hoạch thuộc thẩm quyền quyết

định của Quốc hội.

12. Cơ chế, chính sách bảo đảm phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

6

cực:

a) Thủ tướng Chính phủ thành lập tổ công tác gồm đại diện Bộ Quốc

phòng, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước và

các bộ, ngành liên quan để theo dõi, giám sát thường xuyên quá trình thực hiện

các gói thầu quy định tại các điểm b, c và d khoản 2 Điều này;

b) Chủ đầu tư nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, nhà máy điện hạt

nhân Ninh Thuận 2 có trách nhiệm gửi dự thảo hợp đồng chìa khoá trao tay xây

dựng nhà máy chính cho Kiểm toán nhà nước để thực hiện kiểm toán làm cơ sở

ký hợp đồng. Kiểm toán nhà nước có trách nhiệm gửi kết quả kiểm toán cho cấp

có thẩm quyền ký hợp đồng chìa khoá trao tay trong thời hạn tối đa không quá

30 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị kiểm toán kèm theo hợp đồng, bảo đảm

không làm ảnh hưởng đến tiến độ Dự án;

c) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức tham

gia xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách quy định tại Nghị quyết này được

xem xét loại trừ, miễn, giảm trách nhiệm theo quy định của Đảng và pháp luật.

13. Tổng thầu, nhà thầu ưu tiên sử dụng các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ

trong nước có thể sản xuất, cung cấp đáp ứng yêu cầu của gói thầu; đối với gói

thầu được tổ chức đấu thầu quốc tế, hồ sơ mời thầu phải có yêu cầu tổng thầu, nhà

thầu nước ngoài về việc chuyển giao công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực cho đối

tác Việt Nam để làm chủ công tác quản lý, vận hành; từng bước làm chủ công

nghệ.

14. Trong thời gian Quốc hội không họp, Quốc hội ủy quyền cho Ủy ban

Thường vụ Quốc hội:

a) Xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án, trừ trường

hợp điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư của Dự án;

b) Bổ sung, điều chỉnh cơ chế, chính sách đặc biệt cho các dự án.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Chính phủ chịu trách nhiệm trong việc:

a) Tổ chức thực hiện, quản lý đầu tư các dự án theo đúng Nghị quyết này

và quy định của pháp luật có liên quan; bảo đảm các dự án đúng tiến độ, chất

lượng; báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; đồng thời khẩn trương triển

khai Dự án;

b) Quản lý, sử dụng vốn và các nguồn lực, quản lý các hoạt động khác có

liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực, bảo đảm quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn phóng xạ, môi

trường theo quy định của Nghị quyết này và các quy định của pháp luật có liên

quan; thông tin đầy đủ để người dân hiểu, đồng thuận về chủ trương đầu tư Dự

án;

c) Tổ chức thực hiện đàm phán điều ước quốc tế với các đối tác trên cơ sở

tôn trọng độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ quốc gia, không can thiệp vào

7

công việc nội bộ của nhau, bình đẳng và cùng có lợi, phù hợp với Hiến pháp,

pháp luật của Việt Nam và điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam là thành viên;

d) Chỉ đạo tổ chức việc quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì bảo đảm an

toàn, hiệu quả;

đ) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tổ chức thực hiện Nghị

quyết này; sơ kết 03 năm việc thực hiện Nghị quyết và báo cáo Quốc hội tại kỳ

họp cuối năm 2028; tổng kết việc thực hiện Nghị quyết và báo cáo Quốc hội tại

kỳ họp gần nhất sau khi đưa Dự án vào vận hành.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề liên quan

đến cơ chế, chính sách hoặc cơ chế, chính sách chưa phù hợp, Chính phủ xem

xét, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc nghiên cứu, báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định.

3. Tỉnh Ninh Thuận, chủ đầu tư Dự án chịu trách nhiệm trước Chính phủ

trong việc bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án được giao thực hiện.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận, trong

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm tuyên truyền, vận động

người dân đồng thuận chủ trương đầu tư Dự án, giám sát việc thực hiện Nghị quyết

này.

5. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi

trường, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban khác của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc

hội, các đại biểu Quốc hội, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám

sát việc thực hiện Nghị quyết này.

6. Kiểm toán nhà nước, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình,

kiểm toán việc thực hiện Dự án theo Nghị quyết này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Quốc hội thông qua.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 02 năm 2025.

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

(Đã ký)

Trần Thanh Mẫn

8